156 Vgl. Summa Halensis I Nr. 272 zu II (ed. Bd. I, 369b–371b).

157 Augustinus, Enchiridion de fide, spe et caritate 24,95 (CChr.SL 46, 99).

158 Vgl. Summa Halensis I Nr. 272 zu II (ed. Bd. I, 369b–371b).

mali. Si respectu boni, sic est consilium; respectu mali est permissio. Si absolutus et respectu boni, sic est praeceptum; si absolutus et respectu mali, sic est prohibitio.

4. Ad ultimam rationem, qua obicitur de actibus indifferentibus rationalis creaturae, dicendum quod ordo talium actuum est per effectum legis qui est permissio. Sed permittere est dupliciter, sicut habetur in *Decretis*, dist. 3: « Officium saecularium sive ecclesiasticarum legum est praecipere quod necesse est fieri, aut prohibere quod malum est fieri, permittere vel licita, ut praemium tribuere, vel quaedam illicita, ut dare libellum repudii, ne fiant graviora», et sic est permissio licitorum et illicitorum, ne graviora fiant. Primo ergo modo loquendo de permissione ordinantur per ipsam actus indifferentes, quia, si sic coarctaretur liberum arbitrium quod omnia ei praeciperentur vel prohiberentur, esset ei periculum praevaricationis, et ideo factum est quod quidam actus sunt ei in permissione, sicut ea quae licita sunt: per hoc enim quod talis est permissio, ordinatur ad salutem.

Rat; im Hinblick auf das Schlechte ist es die Erlaubnis. Wenn absolut und im Hinblick auf das Gute, so ist es die Vorschrift; wenn absolut und im Hinblick auf das Schlechte, so ist es das Verbot.

4. Zu dem letzten Argument, mit dem ein Einwand zu den indifferenten Handlungen der vernunftbegabten Schöpfung vorgebracht wird, ist zu sagen, dass die Ordnung solcher Handlungen durch die Wirkung des Gesetzes die Erlaubnis ist. Das Erlauben ist aber in zweifachem Sinne, wie es in der *Distinctio 3* der *Dekrete* heißt: „Die Aufgabe der weltlichen wie der kirchlichen Gesetze ist es, vorzuschreiben, was geschehen muss, zu verbieten, was nicht geschehen darf, zu erlauben, entweder Erlaubtes, wie eine Belohnung zuzuteilen, oder etwas Unerlaubtes, wie die Ehescheidung einzureichen, damit nichts Schwerwiegenderes geschieht“<sup>159</sup>, und deshalb gibt es die Erlaubnis von Erlaubtem und Unerlaubtem, damit nichts Schwerwiegenderes getan wird. Wenn also auf die erste Weise über die Erlaubnis gesprochen wird, werden durch sie selbst die indifferenten Handlungen geordnet, weil für ihn die Gefahr der Gesetzesübertretung bestünde, wenn so der freie Wille eingeschränkt würde, dass ihm alles vorgeschrieben oder verboten würde, und darum ist es so eingerichtet, dass einige Handlungen ihm erlaubt sind, so wie das, was erlaubt ist: dadurch nämlich, dass die Erlaubnis solcherart ist, wird sie auf das Heil hingeordnet.

---

<sup>159</sup> *Decretum Gratiani*, D.3, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 5).

## |337| INQUISITIO SECUNDA DE LEGE NATURALI

Adiuvante divina gratia, consequenter inquirendum est de legibus derivatis a lege aeterna ad ordinandam rationalem creaturam. Harum autem quaedam est rationali creaturae indita, ut lex naturalis; quaedam vero imposita sive addita, ut lex Moysi, lex Evangelii et humana. Prior igitur inquisitio erit de lege naturali; consequens vero de legibus additis, quantum pertinet ad theologiam inquisitionem.

De lege autem naturali inquisitio est talis:

Primo, an sit;

secundo, quid sit;

tertio, quo modo sit;

quarto, quorum sit.

## |338| QUAESTIO I. AN SIT LEX NATURALIS.

Cum quaeritur an sit, primo absolute quaeritur an talis lex sit quae sit rationali creaturae indita;

secundo, dato quod sit, an creata vel increata sit.

[Nr. 241] CAPUT I.

AN LEX NATURALIS SIT RATIONALI CREATURAE INDITA.

**Ad primum ergo arguitur sic:** *a.* Rom. 2, 14: *Cum enim gentes, quae Legem non habent, naturaliter ea quae Legis sunt faciunt*, Glossa: «Etsi non habent legem scriptam, habent tamen legem naturalem, qua quisque intelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum». Ex quo patet quod lex naturalis est.

*b.* Secunda ratio. Ibidem ad Rom., dicitur: *Opus Legis scriptum in cordibus suis*, Glossa: «Id est, firmiter impressum rationi eorum, dum illa opera laudant quae Lex iubet, illa damnant quae Lex prohibet». Ergo, cum hoc sit naturale cuilibet homini, patet quod lex naturalis est.

*c.* Tertia ratio. Eccli. 17, 9: *Addidit illis disciplinam et legem vitae*, Glossa: «Natura-

## |337| ZWEITE UNTERSUCHUNG: DAS NATURGESETZ

Mit Hilfe der göttlichen Gnade sollen im Folgenden die Gesetze untersucht werden, die vom ewigen Gesetz abgeleitet sind, um die vernunftbegabte Schöpfung zu ordnen. Von diesen ist ein Teil der vernunftbegabten Schöpfung beigegeben, wie das Naturgesetz; ein Teil aber ist ihm auferlegt oder hinzugefügt, wie das Gesetz Mose, das Gesetz des Evangeliums und das menschliche [Gesetz]. Die erste Untersuchung wird daher das natürliche Gesetz betreffen, die sich anschließende indessen die hinzugefügten Gesetze, soweit es zum Bereich einer theologischen Untersuchung gehört.

Die Untersuchung des natürlichen Gesetzes sieht folgendermaßen aus:

1. Gibt es dieses?
2. Was ist es?
3. Wie ist es?
4. Was gehört dazu?

## |338| Erste Frage: Gibt es ein Naturgesetz?

Wenn gefragt wird, ob es dieses gebe, wird erstens uneingeschränkt gefragt, ob es ein solches Gesetz gibt, das der vernunftbegabten Schöpfung beigegeben ist; zweitens, falls es dieses gibt, ob es geschaffen oder ungeschaffen ist.

*Kapitel 1: Ist ein Naturgesetz der vernunftbegabten Schöpfung beigegeben? [Nr. 241]*

**Zuerst wird so argumentiert:** a. Röm 2,14: *Wenn nämlich Heiden, die das Gesetz nicht haben, von Natur aus das tun, was im Gesetz steht*, die Glosse: „Wenn sie auch das geschriebene Gesetz nicht haben, haben sie dennoch ein natürliches Gesetz, durch welches jeder erkennt und sich bewusst ist, was gut und was schlecht ist.“<sup>160</sup> Und daher ist offensichtlich, dass es ein Naturgesetz gibt.

b. Ebendort im Römerbrief heißt es: *dass ihnen das Werk des Gesetzes in die Herzen geschrieben ist*<sup>161</sup>, die Glosse: „Das heißt fest in ihren Geist eingepägt, indem sie die Werke loben, die das Gesetz befiehlt, jene verdammen, die das Gesetz verbietet.“<sup>162</sup> Da dies also jedem Menschen natürlich ist, ist offensichtlich, dass es das natürliche Gesetz ist.

c. Sir 17,9: *Er hat ihnen Weisheit und das Gesetz des Lebens gegeben*, die Glosse: „das natürliche, das er dem Menschen gegeben hat, damit dieser sich seinem Schöp-

---

<sup>160</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos 2,14* (PL 191, 1345).

<sup>161</sup> Röm 2,15.

<sup>162</sup> Petrus Lombardus, *Commentaria in epistolas Pauli: in epistulam ad Romanos 2,15* (PL 191, 1346).

lem, quam dedit homini, ut subiceretur suo Creatori et bonorum operum in se honorificentiam custodiret». Ergo lex naturalis est.

*d.* Quarta ratio. Est lex naturalis in irrationali creatura insensibili, qua dirigitur in finem; unde Ierem. 31, 36: *Si defecerint leges istae*, scilicet solis et lunae et stellarum et caeli. Ex quo patet quod sunt leges caeli et terrae. Similiter est lex innata irrationali creaturae sensibili, secundum quod Isidorus dicit quod «lex naturalis est quam natura docuit omnia animantia». Perfectior autem est creatura rationalis omnibus istis; ergo necesse est ponere quod habeat legem naturaliter sibi inditam, qua dirigatur et reguletur in suum finem; ergo lex naturalis universaliter habet esse.

*e.* Quinta ratio. Rationalis creatura est debetrix voluntarie faciendi bonum et vitandi malum. Si ergo non potest facere bonum et vitare malum voluntarie nisi prius cognoverit, ergo naturaliter habet notionem faciendi bonum et vitandi malum; hoc autem legem naturalem dicimus per quam hoc cognoscit.

*f.* Sexta ratio. Quoniam sicut anima nata est ad cognoscendum verum, ita nata est ad operandum bonum. Si ergo principia cognoscendi verum sunt innata naturae cuiuslibet discentis, et principia faciendi bonum. Cum ergo sit anima debetrix faciendi bonum et fugiendi malum, ergo habet principia innata, per quae reguletur in faciendo bonum et fugiendo malum, de quibus est lex quae naturalis dicitur.